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1 stycznia br. weszła w życie

ustawa z dnia 16 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o ochronie przyrody oraz ustawy

o lasach (Dz. U. Poz. 2249). Wprowadza ona m.in. ważne zmiany w systemie

przepisów regulujących usuwanie drzew i krzewów, w odniesieniu do obowiązku

uzyskania zezwolenia na usunięcie, opłat za usunięcie i kar za usunięcie niezgodne

z przepisami.  

Nowelizacja wpływa na obowiązujący dotąd katalog wyjątków od obowiązku

uzyskiwania zezwolenia na usunięcie drzew i krzewów.

Od 1 stycznia br. zezwolenie to nie jest już wymagane także w przypadku drzew lub

krzewów, które rosną na nieruchomościach stanowiących własność osób fizycznych

i są usuwane na cele niezwiązane z prowadzeniem działalności gospodarczej. Oba

warunki (własność nieruchomości przysługująca osobie fizycznej i określony cel

usunięcia) muszą zostać spełnione jednocześnie, żeby usunięcie mogło nastąpić bez

kontroli administracyjnej. Ich spełnienie wystarcza do usunięcia drzewa lub krzewu

bez zezwolenia i w takiej sytuacji nie jest wymagane spełnienie dodatkowych

przesłanek, takich jak obwód drzewa na wysokości 130 cm wynoszący nie więcej niż

100 cm (w przypadku topoli, wierzb, kasztanowca zwyczajnego, klonu

jesionolistnego, klonu srebrzystego, robinii akacjowej oraz platanu klonolistnego)

albo 50 cm (w przypadku pozostałych gatunków drzew).

Od 1 stycznia br. zezwolenie na usunięcie drzew i krzewów nie jest także wymagane

w przypadku usuwania drzew i krzewów w celu przywrócenia gruntów

nieużytkowanych do użytkowania rolniczego. Także w tym przypadku spełnienie

warunków braku użytkowania rolniczego gruntu, na którym rośnie drzewo albo

krzew i określonego celu usunięcia wystarcza do usunięcia drzewa i krzewu bez

zezwolenia.

Zwiększeniu uległa także liczba przypadków, w których drzewa mogą być usuwane

bez zezwolenia, ponieważ wzrosły obwody drzew, których usunięcie nie wymaga

wystąpienia z wnioskiem o taką zgodę.
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Ważne zmiany nastąpiły też w przypadku sposobu kwalifikowania usunięcia

krzewów jako wymagającego uzyskania zezwolenia. Do końca 2016 r. zezwolenia

nie wymagało usunięcie krzewów, których wiek nie przekraczał 10 lat, a od

bieżącego roku zezwolenie takie nie jest potrzebne w przypadku usuwania krzewu

albo krzewów rosnących w skupisku, o powierzchni do 25 m

2

.

Nowe przepisy umożliwiają wprowadzanie kolejnych wyjątków od obowiązku

uzyskania zezwolenia na usunięcie drzew i krzewów przez radę gminy. Rada gminy

może określić inne przypadki, w których tego obowiązku nie ma.  

Może się jednak zdarzyć, że konkretne drzewa i krzewy objęte są specjalną ochroną

wynikającą z ustawy o ochronie przyrody albo z innych ustaw. Jeżeli drzewo jest

pomnikiem przyrody, nie można takiego drzewa usunąć dopóki obowiązuje uchwała

rady gminy obejmująca to drzewo tą formą ochrony przyrody. W parkach

krajobrazowych i na obszarach chronionego krajobrazu może obowiązywać zakaz

likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych,

jeżeli działania te nie wynikają z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej lub

zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego lub wodnego lub budowy,

odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy urządzeń wodnych. Objęcie zieleni

ochroną konserwatorską, o której mowa w ustawie o ochronie zabytków i opiece

nad zabytkami, może oznaczać, że określone działania jej dotyczące wymagały

będą zgody wojewódzkiego konserwatora zabytków. Natomiast jeżeli usuwanie

konkretnego drzewa lub krzewu będzie wiązało się z zabronionym oddziaływaniem

na chronione gatunki roślin, zwierząt albo grzybów, należy uzyskać zezwolenie na

działania dotyczące tych gatunków, które wydaje regionalny dyrektor ochrony

środowiska albo Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska.

Nowe reguły dotyczące opłat

Znowelizowane przepisy przewidują dużo prostszy sposób ustalania opłaty za

usunięcie drzew i krzewów. Od 1 stycznia br. opłatę za usunięcie drzewa ustala się

mnożąc liczbę cm obwodu pnia drzewa mierzonego na wysokości 130 cm i stawkę

opłaty, a opłatę za usunięcie krzewu - mnożąc liczbę metrów kwadratowych

powierzchni gruntu pokrytej usuwanymi krzewami i stawkę opłaty. Stawki opłaty

będą wynikać z uchwały rady gminy, a zatem będą ustalane na poziomie lokalnym.

Stawki nie będą mogły być wyższe niż 500 zł za 1 cm obwodu usuwanego drzewa

oraz 200 zł za 1 m

2

 usuwanych krzewów.

Zwiększona została także liczba przypadków, w których opłaty za usunięcie drzew i

krzewów nie trzeba uiszczać. Nie nalicza się opłat za usunięcie drzew:

- których obwód pnia mierzony na wysokości 130 cm nie przekracza 120 cm (w

przypadku topoli, wierzb, kasztanowca zwyczajnego, klonu jesionolistnego, klonu

srebrzystego, robinii akacjowej oraz platanu klonolistnego) oraz 80 cm (w przypadku

pozostałych gatunków drzew),

- jeżeli to usunięcie dokonywane jest w celu przywrócenia gruntów nieużytkowanych

do użytkowania innego niż rolnicze, zgodnego z przeznaczeniem terenu, określonym

w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego lub decyzji o warunkach
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zabudowy i zagospodarowania terenu.

- za usunięcie krzewu lub krzewów rosnących w skupiskach, pokrywających grunt o

powierzchni do 50 m

2

, w celu przywrócenia gruntów nieużytkowanych do

użytkowania innego niż rolnicze, zgodnego z przeznaczeniem terenu, określonym w

miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego lub decyzji o warunkach

zabudowy i zagospodarowania terenu,

- w innych przypadkach, wskazanych przez radę gminy.

Kara za usunięcie drzew i krzewów bez zezwolenia

Administracyjna kara pieniężna za usuniecie drzewa i krzewu niezgodnie z

przepisami wynosi równowartość opłaty za usunięcie drzewa i krzewu, w przypadku,

kiedy takie usunięcie było zwolnione z obowiązku uiszczenia opłaty. Ustawodawca

zmniejszył więc w takich sytuacjach wysokość potencjalnej kary z dwukrotności

opłaty do jednokrotności opłaty, uznając że kara w wysokości jednokrotności opłaty

będzie miała wystarczająco silne działanie odstraszające od nielegalnego usuwania

drzew i krzewów.

Ministerstwo Środowiska na swojej stronie opublikowało najczęściej zadawane

pytania i odpowiedzi dotyczące znowelizowanych przepisów.
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